



---

## **Группа Черкизово объявляет финансовые результаты за первое полугодие 2018 года**

**Москва, Россия – 23 августа, 2018 – Группа «Черкизово» (МОЕХ: GCHE), крупнейший в России вертикально интегрированный производитель мясной продукции, объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты по МСФО за первое полугодие, закончившееся 30 июня 2018 года.**

### **Ключевые финансовые показатели первого квартала:**

- Выручка выросла на 5,5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года до 23,6 млрд рублей.
- Валовая прибыль увеличилась на 43,5% до 10,4 млрд рублей.
- Скорректированный показатель EBITDA\* снизился на 3,1% по сравнению со вторым кварталом прошлого года и составил 4,3 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 18,1%.
- Чистая прибыль за отчетный период увеличилась на 81,4% до 5,8 млрд рублей.
- Чистый операционный денежный поток сократился на 13,4% до 3,8 млрд рублей.

### **Ключевые финансовые показатели первого полугодия:**

- Выручка выросла на 5,1% по сравнению с аналогичным показателем прошлого года и достигла 45,5 млрд рублей (1П 2017 43,3 млрд рублей).
- Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции составило 7,0 млрд рублей по сравнению с 1,2 млрд рублей в 1П 2017.
- Валовая прибыль увеличилась на 39,1% до 17,9 млрд рублей по сравнению с 12,9 млрд рублей.
- Скорректированный показатель EBITDA сократился на 14,0% до 7,0 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 15,3%.
- Чистая прибыль достигла 8,7 млрд рублей, увеличившись на 70,5% по сравнению с 1П 2017 года.
- Операционный денежный поток сократился на 25,9% до 4,8 млрд рублей.
- Чистый долг\*\* по состоянию на 30 июня 2018 года составил 50,7 млрд рублей.

### **Основные корпоративные события за второй квартал 2018 года**



- В течение квартала были открыты две площадки отъема-откорма в Липецкой и Воронежской областях, что позволит нам дополнительно производить 10 тыс. тонн в год свинины в живом весе.
- 24 мая Группа подписала инвестиционное соглашение с Московской областью, предусматривающее строительство мясоперерабатывающего комплекса в рамках проекта «Кашира-2». Общий объем инвестиций в проект составит около 6 млрд рублей, а его реализация увеличит установленную мощность Компании на 60 тонн производимых мясных изделий и до 100 тонн мясной нарезки в сутки. Запуск комплекса планируется на 2022 год.
- 22 июня компания сообщила о том, что на одном из ее предприятий обнаружен вирус птичьего гриппа. Очаг заболевания был локализован на изолированной производственной площадке и не затронул производственную систему компании. По оценкам компании, убытки не превысят 100 млн рублей, так как предприятие было застраховано.

## **Основные корпоративные события после отчетного периода**

- 4 июля наш бренд «Петелинка» победил в конкурсе «Loyalty Awards Russia 2018» в двух номинациях: «Лучшая программа лояльности FMCG бренда» и «За эффективное использование мобильных технологий в программе лояльности».
- 16 июля Группа «Черкизово» подписала протокол о намерениях по приобретению производителя мяса птицы АО «Алтайский бройлер», в структуру которого входят инкубаторий, комбикормовый завод, четыре площадки откорма бройлеров, расположенные в Зональном районе Алтайского края, а также завод по убою и переработке мяса птицы в Бийске. Предприятие может производить до 67 тыс. тонн мяса птицы в живом весе и занимает прочные позиции на рынке Сибирского федерального округа.
- 17 июля был введен в эксплуатацию современный мясоперерабатывающий завод «Кашира-1» мощностью около 30 тыс. тонн готовой продукции в год. Ввод предприятия усилил позиции Группы в сегменте мясопереработки: его производственный цикл реализован в рамках концепции «Индустрия 4.0» и полностью контролируется роботизированной системой под управлением искусственного интеллекта.
- 21 августа Совет директоров рекомендовал выплатить дивиденды за первое полугодие 2018 г. в размере 20,48 рублей на одну обыкновенную акцию.

## **Комментарий Генерального директора Группы «Черкизово» Сергея Михайлова:**

«Первое полугодие было отмечено рядом позитивных событий, которые должны способствовать продолжению роста в ближайших кварталах.

Потребительский спрос оставался достаточно высоким ввиду сохранения стабильного уровня реальных располагаемых доходов населения и всплеска потребительской активности в связи с проведением Чемпионата мира по футболу FIFA. В конце весны начала улучшаться ситуация с ценами на птицу и свинину, в течение нескольких кварталов остававшимися относительно низкими. Это произошло благодаря повышению стоимости зерновых и соевого шрота, которые используются для приготовления комбикормов, отложенному эффекту от недавних ограничений на импорт мяса, сокращению предложения (сказалось ухудшение эпизоотической обстановки: в стране зафиксированы случаи заболевания птичьим гриппом и африканской чумой свиней), а также снижению объемов производства у конкурентов по ряду иных причин.



Мы быстро увеличили свою рыночную долю в Санкт-Петербурге и Северо-Западном федеральном округе — втором по обороту регионе России, на рынок которого мы вышли около года назад. Здесь «Петелинка» стала одним из лидеров продаж в сегменте продуктов из мяса птицы. В целом продажи продуктов из мяса птицы, выпускаемых под марками «Петелинка» и «Куриное царство» — нашими главными брендами, показали двузначный рост в первом полугодии, в первую очередь благодаря быстрому наращиванию позиций в сегменте современных форматов розничной торговли.

Мы открыли несколько площадок отъема-откорма свиней, которые внесут свой вклад в объемы производства уже в текущем году. Кроме того, ввели в эксплуатацию наш современный мясоперерабатывающий завод в Кашире и в связи с резким увеличением объема продаж продукции под маркой «Пава-Пава» расширили производство в рамках СП «Тамбовская индейка».

Параллельно с фокусом на маркетинг продукции эффективность производства, биобезопасность и безопасность продукции остаются в центре нашего внимания, позволяя нам контролировать издержки, увеличивать долю рынка и наращивать рентабельность продаж. Благоприятная рыночная конъюнктура усиливает эффект от инвестиций в расширение производства, совершенных в предыдущие годы, оптимизацию затрат и привлечение новых потребителей, и начало второго полугодия мы встречаем с оптимизмом».

#### Финансовые показатели

млн рублей	2кв 2018	2кв 2017	г-к-г, %	1П 2018	1П 2017	г-к-г, %
<b>Выручка</b>	<b>23 604</b>	<b>22 378</b>	<b>5,5%</b>	<b>45 539</b>	<b>43 349</b>	<b>5,1%</b>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и с/х продукции <sup>1</sup>	4 073	1 060	284,2%	7 010	1 158	505,4%
<b>Валовая прибыль</b>	<b>10 391</b>	<b>7 240</b>	<b>43,5%</b>	<b>17 922</b>	<b>12 881</b>	<b>39,1%</b>
<i>Рентабельность валовой прибыли</i>	<i>44,0%</i>	<i>32,4%</i>		<i>39,4%</i>	<i>29,7%</i>	
Операционные расходы и доля в убытке совместного предприятия	(3 511)	(3 071)	14,3%	(7 447)	(6 257)	19,0%
<b>Операционная прибыль</b>	<b>6 880</b>	<b>4 169</b>	<b>65,0%</b>	<b>10 475</b>	<b>6 624</b>	<b>58,1%</b>
<i>Рентабельность операционной прибыли</i>	<i>29,1%</i>	<i>18,6%</i>		<i>23,0%</i>	<i>15,3%</i>	
<b>Скорректированный показатель EBITDA <sup>1</sup></b>	<b>4 275</b>	<b>4 411</b>	<b>-3,1%</b>	<b>6 955</b>	<b>8 086</b>	<b>-14,0%</b>
<i>Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA</i>	<i>18,1%</i>	<i>19,7%</i>		<i>15,3%</i>	<i>18,7%</i>	
Прибыль до налогообложения	5 770	3 142	83,6%	8 708	5 020	73,5%
<b>Чистая прибыль</b>	<b>5 755</b>	<b>3 172</b>	<b>81,4%</b>	<b>8 709</b>	<b>5 106</b>	<b>70,5%</b>
<b>Чистый операционный денежный поток</b>	<b>3 771</b>	<b>4 353</b>	<b>-13,4%</b>	<b>4 793</b>	<b>6 467</b>	<b>-25,9%</b>
<b>Чистый долг</b>				<b>50 721</b>	<b>43 192</b>	<b>17,4%</b>

<sup>1</sup>В соответствии с методологией бухгалтерского учета Группы, скорректированный показатель EBITDA\* не включает в себя чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и с/х продукции

**Выручка**

В первом полугодии 2018 года чистая выручка Группы выросла на 5,1% до 45,5 млрд рублей против 43,3 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Рост показателя в основном обеспечили продажи в сегментах свиноводства и мясопереработки (рост на 11,6% и 12,7% соответственно по сравнению с аналогичным показателем прошлого года). По сравнению с первым полугодием 2017 года выручка сегмента птицеводства выросла на 1%, составив 24,0 млрд рублей. Выручка от продажи мяса индейки увеличилась на 71,2% в годовом сопоставлении, составив 2,6 млрд рублей. Рост выручки в первом полугодии 2018 года был обусловлен увеличением объемов продаж всех сегментов на фоне более низкой средней цены реализации по сравнению с первым полугодием 2017 года.

**Валовая прибыль**

В первом полугодии 2018 года валовая прибыль выросла на 39,1% до 17,9 млрд рублей против 12,9 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Этому способствовало повышение эффективности операционной деятельности в сегментах птицеводства и свиноводства, снижение затрат на корма, а также чистое увеличение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции. Действие этих положительных факторов в свою очередь было частично нивелировано низкими ценами на основную продукцию. Рентабельность по валовой прибыли выросла до 39,4% (в первом полугодии 2017 года —29,7%). Без учета изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции, которое составило 7,0 млрд рублей, валовая прибыль уменьшилась на 6,9% в годовом сопоставлении до 10,9 млрд рублей.

**Операционные расходы**

Операционные расходы выросли на 19,0% в годовом сопоставлении до 7,4 млрд рублей (в первом полугодии 2017 года —6,3 млрд рублей) вследствие увеличения коммерческих расходов преимущественно в связи с расширением сбытовой сети. Доля операционных расходов в выручке увеличилась с 14,4% в первом полугодии 2017 года до 16,4% в первом полугодии 2018 года.

**Скорректированный показатель EBITDA**

По сравнению с первым полугодием 2017 года скорректированный показатель EBITDA снизился на 14,0% до 7,0 млрд рублей. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA составила 15,3% (в первом полугодии 2017 года —18,7%) на фоне снижения рентабельности в сегментах птицеводства и мясопереработки и повышения рентабельности в сегменте свиноводства.

**Процентные расходы**

Чистые процентные расходы в первом полугодии 2018 года выросли на 8,1% в годовом сопоставлении до 1,5 млрд рублей.

**Чистая прибыль**

В первом полугодии 2018 года чистая прибыль Группы выросла на 70,5% до 8,7 млрд рублей против 5,1 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Рентабельность чистой прибыли увеличилась до 19,1% по сравнению с 11,8% в первом полугодии 2017 года.

**Денежный поток**

В первом полугодии 2018 года операционный денежный поток снизился на 25,9% до 4,8 млрд рублей против 6,5 млрд рублей в первом полугодии 2017 года, что, в первую очередь, было обусловлено ростом операционных расходов.

**Капитальные затраты и долг**

В первом полугодии 2018 года капитальные вложения Группы в объекты основных средств и их обслуживание увеличились на 11,1% в годовом сопоставлении и составили 4,4 млрд рублей. Основными источниками капитальных затрат в отчетном периоде стали подготовка к запуску завода в Кашире и строительство новых свиноводческих площадок отъема-откорма.

По состоянию на 30 июня 2018 года чистый долг составил 50,7 млрд рублей против 43,2 млрд рублей на конец первого полугодия 2017 года. Общий долг по состоянию на 30 июня 2018 года увеличился до 52,7 млрд рублей по сравнению с 45,4 млрд рублей годом ранее. По состоянию на конец второго квартала 2018 года долгосрочная задолженность составляла 34,9 млрд рублей (66% долгового портфеля Группы), а краткосрочная — 17,8 млрд рублей. Эффективная стоимость долга в первом полугодии 2018 года составила 7,1% (в первом полугодии 2017 года — 8,6%). В первом полугодии 2018 года доля субсидируемых кредитов и кредитных линий в долговом портфеле Группы составила 34% (в первом полугодии 2017 года — 33%). Денежные средства и их эквиваленты составляли 1,4 млрд рублей по состоянию на 30 июня 2018 года.

**Субсидии**

В первом полугодии 2018 года Группа начислила 166,3 млн рублей прямых субсидий (в первом полугодии 2017 года — 110,8 млн рублей). Группа начислила 410,7 млн рублей субсидий по возмещению процентных расходов.

**Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и с/х продукции**

Увеличение чистого изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции, в первую очередь, связано с ростом стоимости свиноматок и товарных свиней и предстоящим урожаем, а также с ростом цен на основные продукты, производимые компанией.

**Сегменты**

Сегменты	Объем продаж		Изменение Г-К-Г, %	Выручка <sup>2</sup>		Изменение Г-К-Г, %
	1П18, тыс. тонн	1П17, тыс. тонн		1П18, млн рублей	1П17, млн рублей	
Курица	268,53	254,91	5,3%	23 958	23 721	1,0%
Индейка <sup>3</sup>	20,29	9,44	114,9%	2 549	1 488	71,2%
Свиноводство	109,83	93,33	17,7%	10 034	8 992	11,6%
Мясопереработка	110,53	92,38	19,6%	17 607	15 617	12,7%

<sup>2</sup> Выручка включает в себя межсегментную выручку

<sup>3</sup> Объем продаж и выручка, представленные в секции Индейка, относятся к продажам индейки Торговым домом «Черкизово»

**Птицеводство**

В первом полугодии 2018 года объем продаж сегмента увеличился на 5,3% и составил 268,53 тыс. тонн (в первом полугодии 2017 года — 254,91 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась на 4% в годовом сопоставлении до 87,5 руб./кг в связи со слабой ценовой конъюнктурой в начале 2018 года. В конце весны — начале лета ценовая конъюнктура значительно улучшилась.

По сравнению с первым полугодием 2017 года выручка сегмента не изменилась, составив 24,0 млрд рублей против 23,7 млрд рублей годом ранее. Снижение средней цены реализации ослабило эффект от увеличения объемов продаж, хотя доля брендированной продукции с высокой добавленной стоимостью в структуре реализации выросла (в первую очередь, это относится к товарам марок «Петелинка» и «Куриное царство»).

Валовая прибыль уменьшилась на 4,7%, достигнув 5,5 млрд рублей против 5,7 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Причина — снижение цен на фоне роста объемов производства и, соответственно, затрат. Валовая рентабельность составила 22,9% против 24,2% в первом полугодии 2017 года.

Доля операционных расходов в выручке увеличилась с 10,4% в первом полугодии 2017 года до 12,0% в первом полугодии 2018 года. Операционная прибыль снизилась на 20,7% до 2,6 млрд рублей по сравнению с 3,3 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Операционная рентабельность сегмента уменьшилась с 13,9% в первом полугодии 2017 года до 10,9% в первом полугодии 2018 года.

Прибыль сегмента до налогообложения составила 2,3 млрд рублей против 2,7 млрд рублей в первом полугодии 2017 года.

Скорректированный показатель EBITDA понизился за год на 26,2% и составил 3,0 млрд рублей против 4,1 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA сократилась до 12,6% с 17,2% годом ранее.

**Свиноводство**

В первом полугодии 2018 года объем продаж сегмента увеличился на 17,7% и составил 109,83 тыс. тонн (в первом полугодии 2017 года — 93,33 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась на 5,5% до 90,0 руб./кг по сравнению с 95,30 руб./кг годом ранее.

Совокупная выручка сегмента выросла на 11,6% до 10,0 млрд рублей (в первом полугодии 2017 года — 9,0 млрд рублей) по причине увеличения объемов производства на фоне снижения средней цены реализации в указанный период.

Валовая прибыль удвоилась, достигнув 7,9 млрд рублей против 4,0 млрд рублей в первом полугодии 2017 года в результате увеличения объемов продаж, дальнейшего повышения эффективности операционной деятельности и неденежной переоценки справедливой стоимости биологических активов в размере 3,9 млрд рублей (без учета переоценки валовая прибыль выросла на 35,2% до 4,0 млрд рублей). Валовая рентабельность сегмента составила 78,5% против 44,2% в первом полугодии 2017 года.

В первом полугодии 2018 года операционные расходы составили 3,8% от выручки против 1,3% годом ранее.

Операционная прибыль выросла на 94,5% до 7,5 млрд рублей по сравнению с 3,9 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Операционная рентабельность сегмента выросла до 74,7% против 42,9% годом ранее.

Прибыль сегмента до налогообложения составила 7,2 млрд рублей против 3,7 млрд рублей в первом полугодии 2017 года.

В первом полугодии 2018 года скорректированный показатель EBITDA вырос на 24,8% до 4,2 млрд рублей против 3,4 млрд рублей годом ранее. Рентабельность по скорректированному показателю EBITDA повысилась с 37,6% до 42,0%.

**Мясопереработка**

В первом полугодии 2018 года объем продаж сегмента увеличился на 19,6% и составил 110,53 тыс. тонн (в первом полугодии 2017 года — 92,38 тыс. тонн). Средняя цена реализации снизилась до 160,6 руб./кг против 173,4 руб./кг годом ранее.

Совокупная выручка сегмента выросла на 12,7% до 17,6 млрд рублей против 15,6 млрд рублей годом ранее. Этому способствовало увеличение доли туш в структуре реализации на фоне прироста поголовья товарных свиней в сегменте свиноводства.

Валовая прибыль сократилась на 15,6% до 2,3 млрд рублей против 2,7 млрд рублей в первом полугодии 2017 года. Валовая рентабельность сегмента снизилась до 13,1% по сравнению с 17,5% годом ранее.

В первом полугодии 2018 года операционные расходы составили 11,7% от выручки против 12,0% годом ранее.

---





---

Операционная прибыль снизилась на 71,3% до 249 млн рублей по сравнению с 870 млн рублей в первом полугодии 2017 года. Операционная рентабельность сократилась с 5,6% до 1,4%.

Прибыль сегмента до налогообложения уменьшилась на 92,8% до 51 млн рублей.

Скорректированный показатель EBITDA понизился на 48,8% и составил 614 млн рублей (в первом полугодии 2017 года —1,2 млрд рублей).

## **Растениеводство**

В связи с сезонным характером деятельности результаты по данному сегменту публикуются на ежегодной основе с целью более точного отражения показателей и обеспечения адекватной базы для сравнения.

## **Перспективы развития**

Рыночная конъюнктура остается благоприятной, и мы полагаем, что положительная динамика цен на продукты птицеводства и свиноводства, которая началась во втором квартале, была вызвана как сильным потребительским спросом, так и снижением предложения, и данная тенденция будет сохраняться на протяжении ближайших кварталов. Объявленное повышение НДС и сопутствующий рост инфляции негативно повлияли на макроэкономическую ситуацию. Ослабление рубля по сравнению с долларом США и ожидаемое сокращение урожая зерновых в России также представляют собой факторы, оказывающие воздействие на наши издержки.

Мы полагаем, что положительная динамика цен на продукты птицеводства и свиноводства, наблюдавшаяся в начале лета, была вызвана как сильным потребительским спросом, так и снижением предложения, и данная тенденция будет сохраняться на протяжении ближайших кварталов.

В то же время мы будем работать над развитием новых продуктов для диверсификации ассортимента и роста доли высокомаржинальной брендированной продукции с высокой добавленной стоимостью в структуре продаж. Кроме того, в части маркетинга мы планируем заниматься увеличением продаж брендов «Петелинка» и «Черкизово» одновременно с выводом из ассортимента ряда менее значимых брендов регионального уровня.

В соответствии с нашими стратегическими приоритетами развивать современное эффективное производство недавно запущенные производственные мощности в сегменте свиноводства и завод «Кашира-1», по нашему мнению, должны помочь в развитии новых продуктов и благоприятно отразиться на операционных и финансовых показателях в сегменте мясопереработка в будущем.

Наряду с этим мы будем стремиться к расширению присутствия в лидирующих розничных сетях, выходить на новые региональные рынки (так, нашей стратегии развития соответствует текущее приобретение АО «Алтайский бройлер», заметного игрока на рынке Сибирского федерального округа), а также наращивать продажи в сегменте HoReCa.





---

За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь на сайт ПАО «Группа Черкизово» [www.cherkizovo.com](http://www.cherkizovo.com):

## **Контакты для инвесторов**

### **Андрей Новиков**

+7 495 6602440 x 15430

[a.novikov@cherkizovo.com](mailto:a.novikov@cherkizovo.com)

## **Контакты для СМИ**

### **Ольга Громова**

+7 916 5612551

[pr@cherkizovo.com](mailto:pr@cherkizovo.com)

## **О Группе «Черкизово»:**

**Группа «Черкизово»** – крупнейший в России производитель мясной продукции. Группа входит в тройку лидеров на рынках куриного мяса, свинины и продуктов мясопереработки. Группа «Черкизово» включает в себя 8 птицеводческих комплексов полного цикла, 16 современных свинокомплексов, 6 мясоперерабатывающих предприятий, а также 8 комбикормовых заводов и более 287 тысяч га сельскохозяйственных земель. В 2017 году Группа «Черкизово» произвела около 1 млн тонн мясной продукции. Консолидированная выручка компании по итогам 2017 года составила 90,5 млрд рублей.

Преимущество компании – вертикальная интеграция, которая соединяет все звенья аграрной цепочки от выращивания зерновых до производства готовой продукции и позволяет гарантировать качество продукции на всех этапах. Приоритетным направлением для Группы «Черкизово» является высокое качество продукции и соответствие потребностям покупателей. О популярности продукции «Черкизово» в России свидетельствуют высокий уровень узнаваемости брендов и лояльность потребителей. [www.cherkizovo.com](http://www.cherkizovo.com)

Акции Группы «Черкизово» торгуются на Московской бирже (МОЕХ).

Некоторые цифры в пресс-релизе округлены для удобства пользователей.

Материалы, представленные в пресс-релизе, могут содержать прогнозы или другие перспективные оценки будущих событий или показателей будущей финансовой деятельности ПАО Группа «Черкизово». Такие термины, как «мы ожидаем», «мы полагаем», «мы оцениваем», «мы намереваемся», «мы будем», «мы могли бы», «возможно», «может быть» и аналогичные или выражения указывают на то, что речь идет о прогнозных оценках. ПАО Группа «Черкизово» предупреждает, что эти заявления являются не более, чем прогнозами, при этом фактические события или результаты могут существенно отличаться от них. ПАО Группа «Черкизово» не будет корректировать эти заявления с учетом событий и обстоятельств, возникающих после даты опубликования настоящего документа. К факторам, которые могут привести к изменению результатов, содержащихся в прогнозах и перспективных оценках ПАО Группа «Черкизово», могут относиться, помимо прочего, общеэкономические условия, конкурентная среда, риски ведения деятельности на российском рынке, быстрые технологические и рыночные



изменения в отрасли, а также многочисленные иные факторы риска, влияющие на ПАО Группу «Черкизово» и ее деятельность.

**Термины не по методологии МСФО.** Этот пресс-релиз подготовлен на основе финансовой информации, соответствующей международному стандарту финансовой отчетности, или МСФО, а также информации не относящейся к МСФО. Данные, подготовленные не по стандартам МСФО должны расцениваться как дополнение, а не замена информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

**\* Скорректированный доход до процентных доходов и расходов, налога на прибыль и амортизации**

**Скорректированный показатель EBITDA.** Скорректированный показатель EBITDA определяется как прибыль до налогообложения за период за вычетом, процентных доходов и процентных расходы, нетто, прибыли (убытка) от курсовых разниц, амортизации основных средств и нематериальных активов, чистого изменения справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции, доли в прибыли убытке совместного предприятия плюс доля в скорректированной EBITDA в совместном предприятии, и эффект от ежегодной переоценки непроданного урожая по рыночной стоимости в сегменте производства зерновых, и эффекта непроданного урожая текущего с/х года за вычетом эффекта от продажи урожая прошлого года в текущем периоде на скорректированный EBITDA как показано в Приложении 1. Скорректированная маржа по EBITDA определяется как скорректированный показатель EBITDA по отношению к выручке (нетто). Другие компании нашей отрасли могут рассчитывать скорректированный показатель EBITDA отличным от нас способом. Скорректированный показатель EBITDA не является показателем, принятым согласно стандартам МСФО и должен рассматриваться в дополнение, и не является ни альтернативой чистой выручки, ни показателю операционной деятельности, и не денежным потокам от операционной деятельности как показатель ликвидности. Эти показатели включены в данную финансовую отчетность, поскольку отражают важную информацию о возможности Группы брать займы и обслуживать долг, способности финансировать капитальные расходы, а также помогают оценить соблюдение требований к оборотному капиталу, и являются показателями измерения доходности. В то время как износ основных средств и амортизация нематериальных активов рассматриваются как операционные затраты в отчетности МСФО, эти расходы, главным образом, показывают не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя EBITDA широко используются инвесторами и аналитиками для оценки операционной деятельности компании. Скорректированный показатель EBITDA приводится к нашим консолидированным показателям отчетности в Приложении 1.

**\*\* Чистый долг** рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных и долгосрочных банковских депозитов.

## **ПРИЛОЖЕНИЕ I: ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА**

(Тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
<b>Всего выручка от реализации</b>	<b>17 606 933</b>	<b>23 958 184</b>	<b>10 034 357</b>	<b>2 012 534</b>	<b>14 268 306</b>	<b>67 880 314</b>	<b>363 535</b>	<b>(25 253 377)</b>	<b>42 990 472</b>	<b>2 548 676</b>	<b>45 539 148</b>
включая прочую реализацию	326 338	472 597	145 181	36 403	-	980 519	363 535	(550 448)	793 606	-	793 606
включая скидки за объем	(378 790)	(286 272)	-	-	-	(665 062)	-	-	(665 062)	(28 291)	(693 353)
Реализация товаров и услуг между сегментами	(97 664)	(806 292)	(8 889 555)	(1 054 387)	(14 030 130)	(24 878 028)	(208 698)	25 253 377	166 651	(166 651)	-
Продажи внешним покупателям	17 509 269	23 151 892	1 144 802	958 147	238 176	43 002 286	154 837	-	43 157 123	2 382 025	45 539 148
Доля сегмента в продажах	38.4%	50.9%	2.5%	2.1%	0.5%	94.4%	0.4%	0.0%	94.8%	5.2%	100.0%
Чистое изменение справедливой стоимости био активов и с/х продукции	-	613 546	3 876 174	2 551 190	-	7 040 910	-	(30 730)	7 010 180	-	7 010 180
Себестоимость продаж	(15 297 308)	(19 094 756)	(6 032 280)	(2 795 879)	(13 927 982)	(57 148 205)	(256 473)	24 988 870	(32 415 808)	(2 211 342)	(34 627 150)
<b>Валовая прибыль/(убыток)</b>	<b>2 309 625</b>	<b>5 476 974</b>	<b>7 878 251</b>	<b>1 767 845</b>	<b>340 324</b>	<b>17 773 019</b>	<b>107 062</b>	<b>(295 237)</b>	<b>17 584 844</b>	<b>337 334</b>	<b>17 922 178</b>
Валовая маржа	13.1%	22.9%	78.5%	87.8%	2.4%	26.2%	29.5%	1.2%	40.9%	13.2%	39.4%
Операционные расходы	(2 060 338)	(2 869 880)	(381 687)	(207 621)	(131 811)	(5 651 337)	(1 500 916)	223 620	(6 928 633)	(288 444)	(7 217 077)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(229 994)	(229 994)
<b>Операционная прибыль/(убыток)</b>	<b>249 287</b>	<b>2 607 094</b>	<b>7 496 564</b>	<b>1 560 224</b>	<b>208 513</b>	<b>12 121 682</b>	<b>(1 393 854)</b>	<b>(71 617)</b>	<b>10 656 211</b>	<b>(181 104)</b>	<b>10 475 107</b>
Операционная маржа	1.4%	10.9%	74.7%	77.5%	1.5%	17.9%	-383.4%	0.3%	24.8%	-7.1%	23.0%
Процентные доходы	10 121	38 249	23 232	925	2 772	75 299	66 913	(14 600)	127 612	-	127 612
Процентные расходы, нетто	(28 694)	(300 950)	(269 714)	(86 461)	(427 519)	(1 113 338)	(540 422)	14 600	(1 639 160)	-	(1 639 160)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(179 338)	(31 840)	(5 480)	2 815	(47 994)	(261 837)	6 298	-	(255 539)	-	(255 539)
<b>Прибыль/(убыток) до налога обложения по сегменту</b>	<b>51 376</b>	<b>2 312 553</b>	<b>7 244 602</b>	<b>1 477 503</b>	<b>(264 228)</b>	<b>10 821 806</b>	<b>(1 861 065)</b>	<b>(71 617)</b>	<b>8 889 124</b>	<b>(181 104)</b>	<b>8 708 020</b>
Маржа сегментной прибыли	0.3%	9.7%	72.2%	73.4%	-1.9%	15.9%	-511.9%	0.3%	20.7%	-7.1%	19.1%
Дополнительная информация:											
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	(15 277)	51 317	41 276	6 652	(57 287)	26 681	65 008	-	91 689	-	91 689
Затраты на основные средства по сегментам	1 365 413	725 911	1 849 793	164 232	142 493	4 247 842	268 128	-	4 515 970	-	4 515 970

## НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА

(тыс. рублей)	Мясо-переработка	Птицеводство	Свиноводство	Производство зерновых	Производство кормов	Итого отчетные сегменты	Корпоративные расходы	Межсегментные операции	Итого без индейки	Индейка	Итого консолидированные данные
<b>Прибыль/(убыток) до налогообложения по сегменту</b>	<b>51 376</b>	<b>2 312 553</b>	<b>7 244 602</b>	<b>1 477 503</b>	<b>(264 228)</b>	<b>10 821 806</b>	<b>(1 861 065)</b>	<b>(71 617)</b>	<b>8 889 124</b>	<b>(181 104)</b>	<b>8 708 020</b>
Добавить:											
Процентные расходы, нетто	28 694	300 950	269 714	86 461	427 519	1 113 338	540 422	(14 600)	1 639 160	-	1 639 160
Процентные доходы	(10 121)	(38 249)	(23 232)	(925)	(2 772)	(75 299)	(66 913)	14 600	(127 612)	-	(127 612)
Убыток/(Прибыль) по курсовым разницам	179 735	31 894	5 572	(2 815)	47 994	262 380	(6 278)	-	256 102	-	256 102
Амортизация основных средств и нематериальных активов	363 831	1 018 146	594 797	393 078	287 019	2 656 871	181 136	-	2 838 007	1 077	2 839 084
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	-	(613 546)	(3 876 174)	(2 551 190)	-	(7 040 910)	-	30 730	(7 010 180)	-	(7 010 180)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	-	-	-	-	-	-	-	-	-	229 994	229 994
Доля в скорректированном показателе EBITDA совместного предприятия***	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(66 713)	(66 713)
Эффект непроданного урожая текущего с/х года за вычетом эффекта от продажи урожая прошлого года в текущем периоде	-	-	-	518 272	-	518 272	-	(30 730)	487 542	-	487 542
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>613 515</b>	<b>3 011 748</b>	<b>4 215 279</b>	<b>(79 616)</b>	<b>495 532</b>	<b>8 256 458</b>	<b>(1 212 698)</b>	<b>(71 617)</b>	<b>6 972 143</b>	<b>(16 746)</b>	<b>6 955 397</b>
Скорректированная маржа по EBITDA	3.5%	12.6%	42.0%	-4.0%	3.5%	12.2%	-333.6%	0.3%	16.2%	-0.7%	15.3%



---

<b>Сверка между чистой прибылью по сегментам и прибылью, относящейся к "Группе Черкизово"</b>	<b>1П18</b>
<b>Итого прибыль сегментов</b>	<b>8 708 020</b>
Чистая прибыль, относящаяся к неконтрольным долям участия	92 362
Налог на прибыль	(91 689)
<b>Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"</b>	<b>8 708 693</b>

---

**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ**

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Выручка	45 539 148	43 348 896
вкл. скидки за объем	(693 353)	(615 474)
вкл. возвраты	(434 547)	(509 405)
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	7 010 180	1 157 992
Себестоимость продаж	(34 627 150)	(31 626 336)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>17 922 178</b>	<b>12 880 552</b>
Валовая маржа	39.4%	29.7%
Операционные расходы	(7 217 077)	(6 066 853)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	(229 994)	(189 991)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>10 475 107</b>	<b>6 623 708</b>
Операционная маржа	23.0%	15.3%
<b>Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия</b>	<b>8 708 020</b>	<b>5 020 221</b>
<b>Чистая прибыль, относящаяся к "Группе Черкизово"</b>	<b>8 708 693</b>	<b>5 106 255</b>
Маржа чистой прибыли	19.1%	11.8%
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	41 047 014	43 855 590
<b>Прибыль на акцию:</b>	-	-
<b>Чистая прибыль на одну акцию, относящаяся к "Группе Черкизово", базовая и разводненная (рублей)</b>	<b>212.16</b>	<b>116.43</b>
<b>Сверка скорректированного показателя консолидированной EBITDA*</b>		
<b>Прибыль до налогообложения и неконтрольные доли участия</b>	<b>8 708 020</b>	<b>5 020 221</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	1 639 160	1 538 547
Процентные доходы	(127 612)	(139 697)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	256 102	209 112
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 839 084	2 383 254
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(7 010 180)	(1 157 992)
Доля в прибыли/(убытке) совместного предприятия	229 994	189 991
Доля в скорректированном показателе EBITDA* совместного предприятия	(66 713)	-
Эффект непроданного урожая текущего с/х года за вычетом эффекта от продажи урожая прошлого года в текущем периоде	487 542	42 629
<b>Скорректированная консолидированная EBITDA</b>	<b>6 955 397</b>	<b>8 086 065</b>
Скорректированная маржа по EBITDA	15.3%	18.7%

## ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ ПТИЦЕВОДСТВО

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	23 958 184	23 720 958
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(806 292)	(884 399)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>23 151 892</b>	<b>22 836 559</b>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	613 546	167 963
Себестоимость реализации	(19 094 756)	(18 139 359)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>5 476 974</b>	<b>5 749 562</b>
<i>Валовая маржа</i>	22.9%	24.2%
Операционные расходы	(2 869 880)	(2 461 562)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>2 607 094</b>	<b>3 288 000</b>
<i>Операционная маржа</i>	10.9%	13.9%
Процентные доходы	38 249	76 801
Процентные расходы, нетто	(300 950)	(489 071)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(31 840)	(163 493)
<b>Прибыль по сегменту до налогообложения</b>	<b>2 312 553</b>	<b>2 712 237</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	9.7%	11.4%
Сверка скорректированной EBITDA по птицеводству		
<b>Прибыль по сегменту до налогообложения</b>	<b>2 312 553</b>	<b>2 712 237</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	300 950	489 071
Процентные доходы	(38 249)	(76 801)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	31 894	166 212
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 018 146	956 711
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(613 546)	(167 963)
<b>Скорректированная EBITDA по птицеводству</b>	<b>3 011 748</b>	<b>4 079 467</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	12.6%	17.2%





## ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ СВИНОВОДСТВО

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	10 034 357	8 991 733
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(8 889 555)	(6 670 439)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>1 144 802</b>	<b>2 321 294</b>
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	3 876 174	1 017 141
Себестоимость реализации	(6 032 280)	(6 032 517)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>7 878 251</b>	<b>3 976 357</b>
<i>Валовая маржа</i>	78.5%	44.2%
Операционные расходы	(381 687)	(121 175)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>7 496 564</b>	<b>3 855 182</b>
<i>Операционная маржа</i>	74.7%	42.9%
Процентные доходы	23 232	20 443
Процентные расходы, нетто	(269 714)	(171 818)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(5 480)	(2 860)
<b>Прибыль по сегменту до налогообложения</b>	<b>7 244 602</b>	<b>3 700 947</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	72.2%	41.2%
Сверка скорректированной EBITDA по свиноводству		
<b>Прибыль по сегменту до налогообложения</b>	<b>7 244 602</b>	<b>3 700 947</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	269 714	171 818
Процентные доходы	(23 232)	(20 443)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	5 572	3 420
Амортизация основных средств и нематериальных активов	594 797	539 321
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(3 876 174)	(1 017 141)
<b>Скорректированная EBITDA по свиноводству</b>	<b>4 215 279</b>	<b>3 377 922</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	42.0%	37.6%



## ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ МЯСОПЕРЕРАБОТКА

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	17 606 933	15 616 747
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(97 664)	(6 586)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>17 509 269</b>	<b>15 610 161</b>
Себестоимость реализации	(15 297 308)	(12 879 207)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>2 309 625</b>	<b>2 737 540</b>
<i>Валовая маржа</i>	<i>13.1%</i>	<i>17.5%</i>
Операционные расходы	(2 060 338)	(1 867 689)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>249 287</b>	<b>869 851</b>
<i>Операционная маржа</i>	<i>1.4%</i>	<i>5.6%</i>
Процентные доходы	10 121	7 825
Процентные расходы, нетто	(28 694)	(118 920)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(179 338)	(41 970)
<b>Прибыль по сегменту до налогообложения</b>	<b>51 376</b>	<b>716 786</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	<i>0.3%</i>	<i>4.6%</i>
Сверка скорректированной EBITDA по мясопереработке		
<b>Прибыль по сегменту до налогообложения</b>	<b>51 376</b>	<b>716 786</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	28 694	118 920
Процентные доходы	(10 121)	(7 825)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	179 735	41 978
Амортизация основных средств и нематериальных активов	363 831	329 218
Прочие доходы и расходы, нетто		
<b>Скорректированная EBITDA по мясопереработке</b>	<b>613 515</b>	<b>1 199 077</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	<i>3.5%</i>	<i>7.7%</i>

**ПОКАЗАТЕЛИ НЕАУДИРОВАННОГО ОТЧЕТА О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ ПО СЕГМЕНТУ КОРМОПРОИЗВОДСТВО**

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017
Всего выручка от реализации	14 268 306	13 482 803
Реализация товаров и услуг другим сегментам	(14 030 130)	(13 013 551)
<b>Продажи внешним покупателям</b>	<b>238 176</b>	<b>469 252</b>
Себестоимость реализации	(13 927 982)	(12 918 113)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>340 324</b>	<b>564 690</b>
<i>Валовая маржа</i>	2.4%	4.2%
Операционные расходы	(131 811)	(182 483)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>208 513</b>	<b>382 207</b>
<i>Операционная маржа</i>	1.5%	2.8%
Процентные доходы	2 772	863
Процентные расходы, нетто	(427 519)	(452 451)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(47 994)	(224)
<b>Убыток по сегменту до налогообложения</b>	<b>(264 228)</b>	<b>(69 605)</b>
<i>Маржа сегментной прибыли</i>	-1.9%	-0.5%
Сверка скорректированной EBITDA по кормопроизводству		
<b>Убыток по сегменту до налогообложения</b>	<b>(264 228)</b>	<b>(69 605)</b>
Добавить:		
Процентные расходы, за вычетом субсидий	427 519	452 451
Процентные доходы	(2 772)	(863)
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам, нетто	47 994	947
Амортизация основных средств и нематериальных активов	287 019	309 890
Прочие доходы и расходы, нетто		
<b>Скорректированная EBITDA по кормопроизводству</b>	<b>495 532</b>	<b>692 820</b>
<i>Скорректированная маржа по EBITDA</i>	3.5%	5.1%



**ПРИЛОЖЕНИЕ II:**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018**

(тыс. рублей)	6 месяцев закончившихся 30.06.2018	6 месяцев закончившихся 30.06.2017	Год закончившийся 31.12.2017
Выручка	45 539 148	43 348 896	90 465 069
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	7 010 180	1 157 992	(148 118)
Себестоимость продаж	(34 627 150)	(31 626 336)	(66 758 340)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>17 922 178</b>	<b>12 880 552</b>	<b>23 558 611</b>
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(7 266 644)	(6 333 796)	(13 936 562)
Прочие операционные (расходы) доходы, нетто	49 567	266 943	324 898
Доля в убытке совместного предприятия	(229 994)	(189 991)	(221 325)
<b>Операционная прибыль</b>	<b>10 475 107</b>	<b>6 623 708</b>	<b>9 725 622</b>
Процентные доходы	127 612	139 697	277 148
Процентные расходы, нетто	(1 639 160)	(1 538 547)	(3 663 093)
Прочие доходы/(расходы), нетто	(255 539)	(204 637)	(384 002)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>8 708 020</b>	<b>5 020 221</b>	<b>5 955 675</b>
Налог на прибыль	(91 689)	(40 440)	(307 600)
<b>Прибыль за период</b>	<b>8 616 331</b>	<b>4 979 781</b>	<b>5 648 075</b>
<b>Прибыль, относящаяся к Группе Черкизово</b>	<b>8 708 693</b>	<b>5 106 255</b>	<b>5 800 371</b>
Неконтрольные доли участия	(92 362)	(126 474)	(152 296)



**ПРИЛОЖЕНИЕ III:**

**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2018**

(тыс. рублей)	30 июня 2018	31 декабря 2017
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	76 370 119	75 318 770
Инвестиционная недвижимость	585 417	589 411
Гудвил	1 254 572	1 254 572
Нематериальные активы	2 018 469	2 014 358
Внеоборотные биологические активы	3 014 520	2 288 524
Векселя к получению	160 000	310 000
Инвестиции в совместные предприятия	2 821 501	2 185 147
Долгосрочные банковские депозиты	641 365	641 365
Денежные средства с ограничением	145 662	740 848
Отложенные налоговые активы	754 192	754 192
Прочие долгосрочные активы	481 980	804 322
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>88 247 797</b>	<b>86 901 509</b>
<b>Оборотные активы</b>		
Биологические активы	18 982 605	11 566 300
Товарно-материальные запасы	8 792 293	9 971 811
Налоги к возмещению и авансовые платежи по налогам	1 998 634	2 264 482
Торговая дебиторская задолженность, нетто	4 562 623	4 448 735
Авансы выданные, нетто	810 493	1 415 099
Прочая дебиторская задолженность, нетто	1 228 725	836 563
Денежные средства и их эквиваленты	1 361 575	704 676
Прочие оборотные активы	499 951	535 087
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>38 236 899</b>	<b>31 742 753</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>126 484 696</b>	<b>118 644 262</b>



**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2018 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

(тыс. рублей)	30 июня 2018	31 декабря 2017
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Капитал</b>		
Уставный капитал	440	440
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(3 724 561)	(3 724 561)
Добавочный капитал	5 599 428	5 588 320
Нераспределенная прибыль	55 477 106	49 849 812
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>57 352 413</b>	<b>51 714 011</b>
Неконтрольные доли участия	961 065	1 065 846
<b>Итого капитал</b>	<b>58 313 478</b>	<b>52 779 857</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	34 920 761	30 603 110
Оценочные обязательства	58 131	58 131
Отложенные налоговые обязательства	1 026 731	1 064 814
Прочие обязательства	496	3 272
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>36 006 119</b>	<b>31 729 327</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Краткосрочные кредиты и займы	17 803 666	19 411 621
Торговая кредиторская задолженность	8 994 016	9 018 376
Авансы полученные	437 105	616 371
Задолженность по оплате внеоборотных активов	1 386 411	1 912 620
Обязательства по налоговым платежам	1 030 417	964 123
Обязательства по заработной плате	1 617 964	1 816 396
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	895 520	395 571
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>32 165 099</b>	<b>34 135 078</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>68 171 218</b>	<b>65 864 405</b>
<b>ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>126 484 696</b>	<b>118 644 262</b>



## **ПРИЛОЖЕНИЕ IV:**

### **НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018**

(тыс. рублей)	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017	За год, закончившийся 31 декабря 2017
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>8 708 020</b>	<b>5 020 221</b>	<b>5 955 675</b>
Корректировки на:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 839 084	2 383 254	5 153 486
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	36 765	26 947	282 148
(Прибыль) убыток от курсовых разниц, нетто	256 102	209 112	390 426
Процентные доходы	(127 612)	(139 697)	(277 148)
Процентные расходы, нетто	1 639 160	1 538 547	3 663 093
Чистое изменение справедливой стоимости биологических активов и сельскохозяйственной продукции	(7 010 180)	(1 157 992)	148 118
(Прибыль) убыток от выбытия основных средств, нетто	8 664	52 844	106 321
Убыток (прибыль) от выбытия внеоборотных биологических активов, нетто	(58 231)	(314 637)	(423 512)
Доля в убытке совместного предприятия	229 994	189 991	221 325
Прочие корректировки, нетто	(3 276)	(3 161)	(14 392)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и прочих изменений</b>	<b>6 518 490</b>	<b>7 805 429</b>	<b>15 205 540</b>
Уменьшение товарно-материальных запасов	1 554 064	2 686 051	1 259 252
Увеличение биологических активов (Увеличение) / уменьшение торговой дебиторской задолженности	(1 519 067)	(2 167 397)	(489 539)
Уменьшение (увеличение) авансов выданных	(131 926)	1 045 212	384 564
Уменьшение (увеличение) прочей дебиторской задолженности и прочих оборотных активов	599 846	56 901	(169 281)
Увеличение прочих долгосрочных активов	247 514	189 135	(333 616)
(Уменьшение) увеличение торговой кредиторской задолженности	(16 535)	(30 597)	(113 739)
Увеличение обязательств по налоговым платежам, кроме налога на прибыль	(146 481)	(1 379 117)	48 691
(Уменьшение) увеличение прочей краткосрочной кредиторской задолженности	176 618	84 324	50 889
	(215 518)	(385 949)	445 491
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до уплаты процентов и налога на прибыль</b>	<b>7 067 005</b>	<b>7 903 992</b>	<b>16 288 252</b>
Проценты полученные	144 974	77 428	143 745
Проценты уплаченные	(2 091 501)	(1 456 204)	(3 444 545)
Государственные субсидии в счет компенсации понесенных процентных расходов	70 095	58 507	541 187
Налог на прибыль уплаченный	(397 679)	(116 936)	(512 430)
<b>Чистые денежные средства полученные от операционной деятельности</b>	<b>4 792 894</b>	<b>6 466 787</b>	<b>13 016 209</b>





**НЕАУДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ  
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ  
30 ИЮНЯ 2018 (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2018</b>	<b>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017</b>	<b>За год, закончившийся 31 декабря 2017</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Приобретение основных средств	(4 415 981)	(3 975 563)	(9 881 600)
Приобретение внеоборотных биологических активов	(418 776)	(443 895)	(1 017 577)
Приобретение нематериальных активов	(167 468)	(98 558)	(372 470)
Поступления от продажи основных средств	63 529	1 694	30 880
Поступления от продажи внеоборотных биологических активов	486 614	577 978	1 028 836
Приобретение дочерних предприятий за минусом приобретенных денежных средств	-	(4 768 059)	(4 768 059)
Инвестиции в совместное предприятие	(198 250)	(345 000)	(345 000)
Размещение депозитов и выдача займов	-	(1 471)	(412 470)
Размещение векселей к получению	-	(100 000)	(100 000)
Погашение займов выданных и возврат банковских депозитов	387 500	50	150 050
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(4 262 832)</b>	<b>(9 152 824)</b>	<b>(15 687 410)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>			
Поступления от долгосрочных кредитов и займов	13 241 177	9 419 635	20 542 792
Погашение долгосрочных кредитов и займов	(8 642 692)	(1 803 054)	(10 378 936)
Поступления от краткосрочных кредитов и займов	9 971 484	5 194 473	11 555 329
Погашение краткосрочных кредитов и займов	(11 360 422)	(8 953 480)	(12 246 483)
Выкуп собственных акций	-	-	(3 646 528)
Дивиденды выплаченные (Приобретение) выбытие неконтрольных долей участия	(3 081 399) (1 311)	(598 580) 105	(3 453 970) 1 470
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>126 837</b>	<b>3 259 099</b>	<b>2 373 674</b>
<b>Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>656 899</b>	<b>573 062</b>	<b>(297 527)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>704 676</b>	<b>1 002 203</b>	<b>1 002 203</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>1 361 575</b>	<b>1 575 265</b>	<b>704 676</b>